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Informacion statistikor mbi numrin e vizitoreve 
Ne shqiperi per periudhen  janar-dhjetor 2009 
 
 
Numri i përgjithshëm i vizitorëve në Shqipëri për periudhën janar-
dhjetor 2009 është rreth 3050828 persona. Këtu përfshihen: 
 
-Vizitorë të huaj janë 1786045 nga të cilët 118199 janë vizitorë ditorë  
(eskursionistë) ndërsa 1667846 janë vizitorë me netëqëndrime(turistë) 
-Vizitorë me nënshtetësi shqiptare të cilët janë rezidentë në vende të 
ndryshme janë rreth 1264783 persona. 
 
Periudha janar dhjetor 2009 krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të 
kaluar ka patur një rritje 34% dhe në krahasim me vitin 2005 rritja  
është afersisht 2.4 here. 
 
Ne vitin 2009 kane hyre rreth 456 mije vizitore me nenshtetesi te huaj 
me shume se ne vitin 2008 
 
 
Për këtë periudhë numrin më të madh të turistëve e bëjnë europianet 
92%, më pas amerikanë, aziatikë dhe të tjerë me respektivisht 5%,2% 
dhe 1%. 
 
Te ardhurat nga turizmi ne milion euro 
 

 
 

Viti Milion euro 

1 2007 1 002 
2 2008 1 170 
3 2009 1 302 

 

 


